

FONDAZIONE ITALIANA FEGATO ONLUS

Bilancio di esercizio al 31-12-2020

Dati anagrafici	
Sede in	34133 TRIESTE (TS) STRADA STATALE 14 KM 163 50
Codice Fiscale	01149940320
Numero Ufficio della Personalità Giuridica	191
P.I.	01149940320
Fondo di Dotazione Euro	300.000 i.v.
Forma giuridica	Fondazione - Onlus
Settore di attività prevalente (ATECO)	RICERCA E SVILUPPO SPERIMENTALE NEL CAMPO DELLE ALTRE SCIENZE NATURALI E DELL'INGEGNERIA (721909)

Gli importi presenti sono espressi in Euro.

Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	50.054	48.086
III - Immobilizzazioni finanziarie	9.757	9.757
Totale immobilizzazioni (B)	59.811	57.843
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	173.246	299.666
Totale crediti	173.246	299.666
IV - Disponibilità liquide	404.173	300.147
Totale attivo circolante (C)	577.419	599.813
D) Ratei e risconti	17.677	17.929
Totale attivo	654.907	675.585
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	300.000	300.000
V - Riserve statutarie	38.775	36.638
VI - Altre riserve	2	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	44.960	2.136
Totale patrimonio netto	383.737	338.774
B) Fondi per rischi e oneri	-	6.146
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	129.019	115.795
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	127.103	129.172
Totale debiti	127.103	129.172
E) Ratei e risconti	15.048	85.698
Totale passivo	654.907	675.585

Conto economico

	31-12-2020	31-12-2019
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	30.983	38.100
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	190.264	-
altri	425.905	639.200
Totale altri ricavi e proventi	616.169	639.200
Totale valore della produzione	647.152	677.300
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	74.270	81.594
7) per servizi	144.809	213.126
8) per godimento di beni di terzi	76.938	86.510
9) per il personale		
a) salari e stipendi	196.648	201.506
b) oneri sociali	62.453	56.265
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	28.904	15.762
c) trattamento di fine rapporto	15.228	15.762
e) altri costi	13.676	-
Totale costi per il personale	288.005	273.533
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	14.923	15.009
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	14.923	15.009
Totale ammortamenti e svalutazioni	14.923	15.009
14) oneri diversi di gestione	3.075	5.831
Totale costi della produzione	602.020	675.603
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	45.132	1.697
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	241	610
Totale proventi diversi dai precedenti	241	610
Totale altri proventi finanziari	241	610
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	350	171
Totale interessi e altri oneri finanziari	350	171
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(109)	439
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	45.023	2.136
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	63	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	63	-
21) Utile (perdita) dell'esercizio	44.960	2.136

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

Nota integrativa, parte iniziale

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2020, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, c.1, C.C., è stato predisposto in ipotesi di funzionamento e di continuità e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. È redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione ed il risultato economico dell'esercizio.

Qualora gli effetti derivanti dagli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa siano irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta non verranno adottati ed il loro mancato rispetto verrà evidenziato nel prosieguo della presente nota integrativa.

Detto bilancio è redatto in forma abbreviata in quanto non si sono realizzati i presupposti per l'obbligo di redazione in forma ordinaria di cui all'art. 2435-bis.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

Principi generali di redazione del bilancio

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo

La struttura dello Stato patrimoniale e del Conto economico è la seguente:

Lo Stato patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota Integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono direttamente desunti.

Nell'esposizione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del Codice Civile.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del Codice Civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del Codice Civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell'art. 2426 salvo la deroga di cui all'art. 2435-bis c. 7, e nelle altre norme del C.C., così come modificati dal D.lgs. n. 139/2015 e in conformità ai principi contabili nazionali.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 compongono l'Attivo di Stato patrimoniale.

Immobilizzazioni

L'ammontare dell'attivo immobilizzato al 31/12/2020 è pari a euro 59.811. Rispetto al passato esercizio ha subito una variazione in aumento pari a euro 1.968.

Ai sensi dell'art. 2427 c. 1 n. 1, di seguito sono forniti i criteri di valutazione relativi a ciascuna sottoclasse iscritta nel presente bilancio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali comprendono spese di licenza uso software e risultano iscritte al costo di acquisto comprensivo dei relativi oneri accessori. Tali immobilizzazioni ammontano, al netto dei fondi, a euro 0.

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica futura di ogni singolo bene o costo. Il costo delle immobilizzazioni in oggetto, infatti, è stato ammortizzato sulla base di un "piano" che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene cui si riferisce, periodo in ogni caso non superiore a cinque anni.

Il piano di ammortamento applicato, "a quote costanti", non si discosta da quello utilizzato per gli esercizi precedenti.

Misura e motivazioni delle riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni immateriali (art. 2427 c. 1 n. 3-bis C.C.)

Si precisa che nessuna delle immobilizzazioni immateriali esistenti in bilancio è stata sottoposta a svalutazione.

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione dei beni immateriali di proprietà della società.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte nell'attivo dello Stato patrimoniale alla sotto-classe B.II al costo di acquisto maggiorato dei relativi oneri accessori direttamente imputabili, per complessivi euro 400.730 al netto del fondo ammortamento di euro 350.676.

In tale voce risultano iscritti:

- impianti
- attrezzature
- mobili e macchine d'ufficio
- altri beni

I costi "incrementativi" sono stati eventualmente computati sul costo di acquisto solo in presenza di un reale e "misurabile" aumento della produttività, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei prodotti o dei servizi ottenuti, ovvero di un incremento della sicurezza di utilizzo dei beni. Ogni altro costo afferente ai beni in oggetto è stato invece integralmente imputato al Conto economico.

Per le immobilizzazioni materiali acquisite nel corso dell'esercizio si è provveduto al calcolo degli ammortamenti prorata temporis.

Misura e motivazioni delle riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni materiali (art. 2427 c. 1 n. 3-bis C.C.)

Si precisa che nessuna delle immobilizzazioni materiali esistenti in bilancio è stata sottoposta a svalutazione, in quanto nessuna di esse esprime perdite durevoli di valore. Infatti, risulta ragionevole prevedere che i valori contabili netti iscritti nello Stato patrimoniale alla chiusura dell'esercizio potranno essere recuperati tramite l'uso ovvero tramite la vendita dei beni o servizi cui essi si riferiscono.

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione dei beni di proprietà della società.

Immobilizzazioni finanziarie

Questa voce comprende le partecipazioni in altre imprese, iscritte nell'attivo al costo di acquisto ai sensi dell'art. 2426 c. 1, n. 1 e i depositi cauzionali.

Movimenti delle immobilizzazioni

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020, le immobilizzazioni sono iscritte ai seguenti valori:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	13.372	377.693	9.757	400.822
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	13.372	329.607		342.979
Valore di bilancio	-	48.086	9.757	57.843
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	16.890	-	16.890
Ammortamento dell'esercizio	-	14.923		14.923
Totale variazioni	-	1.968	-	1.968
Valore di fine esercizio				
Costo	13.372	400.730	9.757	423.859
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	13.372	350.677		364.049
Valore di bilancio	-	50.054	9.757	59.811

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
50.054	48.086	1.968

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
9.757	9.757	

Il prospetto che segue evidenzia la situazione delle immobilizzazioni finanziarie:

Descrizione	Consistenza iniziale	Cessioni	Acquisizioni	Consistenza finale
Partecipazioni	2.000	0	0	2.000
Depositi cauzionali	7.757	0	0	7.757

La voce partecipazioni per Euro 2.000 è riferita alla partecipazione per Euro 1.000 della Banca Etica e per Euro 1.000 alla partecipazione di CBM.

La voce depositi cauzionali è riferita all'importo versato all'Area di Ricerca per la locazione degli spazi occupati.

Attivo circolante

L'Attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale:

- sottoclasse I - rimanenze
- sottoclasse II - crediti
- sottoclasse IV - disponibilità liquide

L'ammontare dell'Attivo circolante al 31/12/2020 è pari a euro 577.419. Rispetto al passato esercizio ha subito una variazione in diminuzione pari a euro 22.394.

Ai sensi dell'art. 2427 c. 1 n. 1, di seguito sono forniti i criteri di valutazione relativi a ciascuna sottoclasse iscritta nel presente bilancio.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
173.246	299.666	(126.420)

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 i Crediti sono iscritti nella sottoclasse C.II dell'Attivo di Stato patrimoniale per l'importo complessivo di euro 173.246. Rispetto al passato esercizio hanno subito una variazione in diminuzione pari a euro 126.240.

La classificazione dei crediti nell'attivo circolante è effettuata secondo il criterio di destinazione degli stessi rispetto all'attività ordinaria di gestione.

Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati suddivisi, in base alla scadenza, tra crediti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	-	287	287	287
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	814	(783)	31	31
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	298.852	(125.924)	172.928	172.928
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	299.666	(126.420)	173.246	173.246

I crediti verso altri più significativi sono:

Descrizione	Importo
Regione FVG - saldo quota associativa	€ 34.600
Contributi progetto Rel. internazionale	€ 58.394
Contributi per attività	€ 34.919
Clinica Medica SUR – quota associativa	€ 30.000
Fondazione Genetica per la Vita – Quota associativa	€ 15.000

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
404.173	300.147	104.026

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	299.512	104.512	404.024
Denaro e altri valori in cassa	635	(486)	149
Totale disponibilità liquide	300.147	104.026	404.173

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla sottoclasse C.IV per euro 404.173, corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le seguenti banche:

Banca MPS	€ 45.935
Banca ZKB	€ 78.803
Banca Intesa Sanpaolo	€ 73.019
Credit Agricole Friuladria	€ 206.267

e all'ammontare di euro 149 presente nella cassa sociale alla chiusura dell'esercizio. La valutazione è stata effettuata al valore nominale: al passivo sono riportati euro 1.063 della carta di credito.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
17.677	17.929	(252)

Nella classe D. "Ratei e risconti", esposta nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale, sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In particolare sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo.

I risconti attivi ammontano a Euro 17.677. La voce più significativa riguarda la quota di competenza 2021 di un dottorato di ricerca per Euro 15.704.

Rispetto al passato esercizio la voce ratei e risconti attivi ha subito una variazione in diminuzione pari a euro 252.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C. C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020, compongono il Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
383.737	338.774	44.963

Il patrimonio netto è la differenza tra le attività e le passività di bilancio. Le voci del patrimonio netto sono iscritte nel passivo dello Stato patrimoniale alla classe A "Patrimonio netto" con la seguente classificazione:

I - Fondo Patrimoniale

V - Riserve statutarie

VI - Altre riserve

IX - Utile (perdita) dell'esercizio

Il patrimonio netto ammonta a euro 383.737 ed evidenzia una variazione in aumento rispetto al 2019 di euro 44.963 pari all'utile dell'esercizio e arrotondamenti.

Le riserve del patrimonio netto possono essere utilizzate esclusivamente per coprire eventuali perdite e ripristinare il fondo patrimoniale.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni			
Capitale	300.000	-			300.000
Riserve statutarie	36.638	2.137			38.775
Altre riserve					
Varie altre riserve	-	2			2
Totale altre riserve	-	2			2
Utile (perdita) dell'esercizio	2.136	- 2.136		44.960	44.960
Totale patrimonio netto	338.774	3		44.960	383.737

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	2
Totale	2

Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
	6.146	(6.146)

I "Fondi per rischi e oneri", esposti nella classe B della sezione "Passivo" dello Stato patrimoniale, accolgono, nel rispetto dei principi della competenza economica e della prudenza, gli accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite o debiti di natura determinata e di esistenza certa o probabile, il cui ammontare o la cui data di sopravvenienza sono tuttavia indeterminati.

Nella valutazione dei rischi e degli oneri il cui effettivo concretizzarsi è subordinato al verificarsi di eventi futuri, si sono tenute in considerazione anche le informazioni divenute disponibili dopo la chiusura dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio.

Nella voce B.12 era iscritto un Fondo Contributi Vincolati per euro 6.146, accantonato nei precedenti esercizi che è stato utilizzato nel 2020 a compensazione delle relative quote di ammortamento.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
129.019	115.795	13.224

Il trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C. Costituisce onere retributivo certo iscritto in ciascun esercizio con il criterio della competenza economica.

Ai sensi della L. 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007):

- le quote di TFR maturate fino al 31 dicembre 2006 sono rimaste in fondazione;
- le quote di TFR maturate a partire dal 1° gennaio 2007, a scelta del dipendente sono state mantenute in fondazione.

Il costo per T.F.R. nel Conto economico alla sotto-voce B.9 c) è di euro 15.228, pertanto, la passività per trattamento fine rapporto corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

La passività per trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato ammonta complessivamente a euro 129.019 e, rispetto all'esercizio precedente, evidenzia una variazione in aumento di euro 13.224.

Debiti

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
127.103	129.172	(2.069)

I debiti rappresentano obbligazioni a pagare nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti; sono stati originati da acquisti di beni e di servizi, rilevati in base al principio della competenza poiché il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato e si è verificato: per i beni, il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà; per i servizi, l'ultimazione della prestazione ricevuta

L'art. 2424 del codice civile, prescrive che i debiti vengano suddivisi, in base alla scadenza, tra debiti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo.

L'importo dei debiti collocato nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale alla classe "D" per complessivi euro 127.103 è inserito al n. 1 "esigibili entro l'esercizio successivo" e rispetto al passato esercizio ha subito una variazione in diminuzione pari a euro 2.069.

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	-	222	222	222
Debiti verso altri finanziatori	-	1.063	1.063	1.063
Debiti verso fornitori	43.609	12.451	56.060	56.060
Debiti tributari	16.883	(5.779)	11.104	11.104
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	12.212	(190)	12.022	12.022
Altri debiti	56.468	(9.835)	46.633	46.633
Totale debiti	129.172	(2.069)	127.103	127.104

Gli altri debiti comprendono quello verso i dipendenti per ferie, ex festività, ROL non goduti per Euro 34.018 e quello di Euro 12.615 nei confronti delle Università di Trieste e Udine per prestazioni del loro personale.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	127.103	127.103

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	222	222
Debiti verso altri finanziatori	1.063	1.063
Debiti verso fornitori	56.060	56.060
Debiti tributari	11.104	11.104
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	12.022	12.022
Altri debiti	46.633	46.633
Totale debiti	127.103	127.103

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
15.048	85.698	(70.650)

Nella classe "E - Ratei e risconti", esposta nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale, sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In tale classe sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo.

I ratei ed i risconti passivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 ammontano a euro 15.048 e sono costituiti principalmente da una donazione di €15.000 ricevuta a fine 2020 per attività da svolgersi nel 2021.

Rispetto al passato esercizio la classe del Passivo "E - Ratei e risconti" ha subito una variazione in diminuzione di Euro 70.650.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C. C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 compongono il Conto economico.

Nella redazione del Conto economico la Fondazione non si è avvalsa delle semplificazioni consentite dall'art. 2435-bis 3 C.C. Il Conto economico è pertanto redatto secondo lo schema di cui all'art. 2425 C.C.

Le modifiche legislative apportate dal D.lgs. n. 139/2015, hanno riguardato, tra le altre, anche l'eliminazione dallo schema di Conto economico della sezione straordinaria. Ciò ha comportato la ricollocazione degli oneri e proventi straordinari indicati nell'esercizio precedente secondo le previgenti disposizioni civilistiche nelle altre voci di Conto economico ritenute più appropriate, sulla base della tipologia di evento che ha generato il costo o il ricavo.

Diversamente, dal lato dei costi tale distinzione non può essere attuata in quanto il criterio classificatorio del Conto economico normativamente previsto è quello per natura.

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
647.152	677.300	(30.148)

Il valore della produzione, formato dai ricavi delle prestazioni di servizi e dagli altri ricavi, ammonta a euro 647.151. Rispetto all'esercizio precedente di Euro 677.300, si riscontra una diminuzione complessiva di euro 30.148, corrispondente a una diminuzione percentuale del 4,45%.

Voce	Descrizione	Dettaglio	2020	2019	Var. assol.	Var. %
1)	Prestazioni di Servizi		30.983	38.100	-7.117	-18,68%
2)	Attività tipiche	Quote associative	393.598	409.340	-15.742	-3,85%
		Elargizioni da privati	3.288	4.340	-1.052	-24,24%
		5 x 1000	8.801	9.008	-207	-2,30%
		Contributi per progetti	190.264	177.172	13.092	7,39%
		Contributi per attività	12.032	35.000	-22.968	-65,62%
		Altri ricavi e abbuoni	2	1	1	100,00%
		Sopravvenienze attive	8.183	155	8.028	5179,35%
	Contributi in conto capitale		4.184	-4.184	-100,00%	
	Totali		647.151	677.300		

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
602.020	675.603	(73.583)

I costi e gli oneri della classe B del Conto economico, classificati per natura, sono stati indicati al netto di resi, sconti di natura commerciale, abbuoni e premi, mentre gli sconti di natura finanziaria sono stati rilevati nella voce C.16, costituendo proventi finanziari.

Si precisa che l'IVA non recuperabile è stata incorporata nel costo d'acquisto dei beni. Sono stati imputati alle voci B.6, B.7 e B.8 non solo i costi di importo certo risultanti da fatture ricevute dai fornitori, ma anche quelli di importo stimato non ancora documentato, per i quali sono stati effettuati appositi accertamenti.

Nel complesso, i costi della produzione di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2020, al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale e degli abbuoni, ammontano a euro 602.020, con una diminuzione di euro 73.583 pari al 10,89%.

Nella voce B6 sono classificate le spese per reagenti, altri materiali di consumo e stabulario.

Nella voce B7 gli importi più significativi sono i compensi per collaborazioni continuative, comprensive di contributi, per euro 17.666, i rimborsi per spese di viaggio per euro 2.618, le spese per il collegio sindacale per euro 11.858, le spese per servizi contabili per euro 13.322, i costi di consulenze tecniche per €21.983, spese per studi e ricerche Euro 18.878, le assicurazioni per Euro 7.902.

Nella voce B8 si segnalano i canoni di locazione e accessori per euro 76.938.

Alla voce B9, i costi per il personale aumentano da euro 273.533 del 2019 a euro 288.005 dell'esercizio 2020.

Alla voce B10, gli ammortamenti riguardano i beni materiali.

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	74.270	81.594	(7.324)
Servizi	144.809	213.126	(68.317)
Godimento di beni di terzi	76.938	86.510	(9.572)
Salari e stipendi	196.648	201.506	(4.858)
Oneri sociali	62.453	56.265	6.188
Trattamento di fine rapporto	15.228	15.762	(534)
Altri costi del personale	13.676		13.676
Ammortamento immobilizzazioni materiali	14.923	15.009	(86)
Oneri diversi di gestione	3.075	5.831	(2.756)
Totale	602.020	675.603	(73.583)

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
(109)	439	(548)

Nella classe C del Conto economico sono stati rilevati tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi con l'attività finanziaria dell'impresa, caratterizzata dalle operazioni che generano proventi, oneri, plusvalenze e minusvalenze da cessione, relativi a titoli, partecipazioni, conti bancari, crediti iscritti nelle immobilizzazioni e finanziamenti di qualsiasi natura attivi e passivi, e utili e perdite su cambi.

I proventi e oneri di natura finanziaria sono stati iscritti in base alla competenza economico-temporale.

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

La Fondazione non ha proceduto ad alcuna svalutazione o rivalutazione o ripristino di valore di attività e passività finanziarie.

Determinazione imposte a carico dell'esercizio

A carico della Fondazione non sono emerse imposte sul reddito per l'esercizio 2020.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Con riferimento all'esercizio chiuso al 31/12/2020, nella presente sezione della Nota integrativa si forniscono, nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435- bis C.C. nonché di altre disposizioni di legge, le seguenti informazioni:

- Dati sull'occupazione
- Altre informazioni
- Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite (art. 2427 c. 1 n. 22-septies)

Dati sull'occupazione

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, è evidenziato nel seguente prospetto:

Organico	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Quadri	4	4	
Impiegati	2	2	
Totale	6	6	

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Ai fini di quanto previsto dalle vigenti disposizioni, si segnala che nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 non sono state effettuate operazioni atipiche o inusuali che per significatività o rilevanza possano dare luogo a dubbi in ordine alla salvaguardia del patrimonio aziendale ed alla tutela dei soci di minoranza, né con parti correlate né con soggetti diversi dalle parti correlate.

Informazioni sulla società o l'ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento (art. 2497-bis C.C.)

La fondazione non è soggetta ad attività di direzione o coordinamento da parte di società o enti terzi.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Per quanto riguarda la legge 4/8/17 n. 124, la Fondazione ha ottemperato al disposto a mezzo di pubblicazione sul sito www.fegato.it, sezione "Amministrazione Trasparente".

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Di seguito si riportano ulteriori informazioni obbligatorie in base a disposizioni di legge, o complementari, al fine della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Prospetto delle riserve ed altri fondi presenti al 31/12/2020

Nel patrimonio netto sono presenti le seguenti poste:

Fondo patrimoniale	€300.000
Riserva	€ 38.775

Riserve incorporate nel fondo patrimoniale.

Nessuna riserva è stata incorporata nel fondo patrimoniale nell'esercizio in corso né in esercizi precedenti.

Conclusioni

L'esercizio 2020 si è chiuso con un avanzo di gestione di Euro 44.960 che si propone di riportare a nuovo.

Signori membri della Fondazione, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella nota integrativa, vi invitiamo ad approvare il bilancio consuntivo dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 unitamente alla nota integrativa ed alla relazione di missione che lo accompagnano.



Trieste, lì 29 marzo 2021

Per il Consiglio di Gestione
Il Presidente Decio Ripandelli

FONDAZIONE ITALIANA FEGATO ONLUS

Sede legale: SS14 KM163,5 AREA SCIENCE PARK ED Q TRIESTE (TS)

C.F. e numero iscrizione: 01149940320

Capitale Sociale sottoscritto € 300.000 Interamente versato

Partita IVA: 01149940320

Relazione di missione

Bilancio al 31/12/2020

Signori Membri della Fondazione, nella Nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio consuntivo al 31/12/2020; nel presente documento, Vi forniamo le notizie attinenti la situazione della Fondazione sull'andamento della gestione.

Informativa sulla Fondazione

Nel corso del 2020 sono state presentate numerose richieste di contributo, a livello regionale, nazionale, europeo ed internazionale. La produzione scientifica è raddoppiata rispetto all'anno precedente con 35 full papers, 21 reviews e 2 capitoli di libri.

L'Impact Factor totale è stato di 287,2, corrispondente ad un IF medio di 23,9 a persona.

Il 2020 ha visto la realizzazione, il prosieguo e la chiusura di importanti progetti di ricerca nazionali ed internazionali, di seguito elencati:

REGIONE AUTONOMA FVG - PROGETTI INTERNAZIONALI E INTERVENTI UMANITARI. (Delibera di Giunta regionale n. 2195 dd 20/12/2019)

1) "Validazione in vivo e sviluppo di nuove tecniche di criopreservazione di cellule epatiche e organo in toto"

Partners: CAIC di Rosario e Fundacion Favaloro di Buenos Aires. Contributo ottenuto per il 2020: € 17.518,25

2) "Training in Molecular Hepatology and development of the liver research network in Indonesia"
Partners: Eijkman Institute for molecular biology (EJ); Hasannudin University (UNHAS). Contributo ottenuto per il 2020: € 24.452,55

3) "Translational research on Hepatocellular Carcinoma in Vietnam"

Partners: University Medical Center – Ho Chi Minh City. Contributo ottenuto per il 2020: € 16.423,36

FONDAZIONE CRTrieste

Titolo: "Progetto Fegato Grasso (Pro.Fe.Gra)"

PI: Natalia Rosso

Contributo ottenuto per il 2020: €50.000

BENEFICENTIA STIFTUNG

Titolo: "Approccio traslazionale all'iperbilirubinemia lieve"

PI: Cristina Bellarosa

Contributo ottenuto per il 2020: €31.558

AIFA

Bando AIFA R.I. 2017

Titolo: "Gender-related response to Tyrosine Kinase-Inhibitor drugs in hepatocellular carcinoma"

PI: Devis Pascut
Contributo ottenuto per il 2020: €37.275

MAT CONSULTING

Titolo: "Splicing Factors: Mis-folding, aggregation and low tissue levels during aging, role in the onset of degenerative diseases"

PI: prof. Francisco Baralle
Contributo ottenuto per il 2020: € 9.200

Contratti di Ricerca:

Università della Basilicata

Titolo: "POTENZIALE ATTIVITÀ ANTIMETASTATICA DI INIBITORI DI PROTEINE DI MEMBRANA ABC SU CARCINOMA EPATICO E CARCINOMA AL COLON (in Vitro)"

Totale prestazione: €16.500

ABResearch, Fase I e II

Titolo: "Assessment of the effects ABR compounds in an in vitro model of MAFLD".

Totale prestazione: €14.683

In ambito istituzionale

21 febbraio 2020 – Visita del Prefetto di Trieste Dott. Valerio Valenti

Il Prefetto di Trieste, Valerio Valenti, ha visitato la FIF ed è stato favorevolmente impressionato dalla realtà della Fondazione, definita come una delle molteplici realtà di eccellenza del tessuto scientifico e di ricerca e proiettata in una direzione internazionale per promuovere la ricerca scientifica e la divulgazione delle malattie epatiche. Il Direttore scientifico Prof. Tiribelli ed il Presidente Del Prete hanno ricordato la storia del sodalizio con la Prefettura di Trieste, ed al Prefetto è stato chiesto di sostenere l'impegno a favorire la conoscenza dell'istituto e agevolare le procedure di ingresso dei ricercatori stranieri che arrivano a Trieste per condurre i loro studi nei laboratori della Fondazione. Nell'accomiatarsi, il Prefetto Valenti ha assicurato la massima collaborazione e ha ringraziato il Presidente Del Prete e il Direttore Tiribelli per l'occasione di incontro

17 marzo 2020: l'Adunanza Plenaria della FIF nomina i nuovi membri del Consiglio di Indirizzo per il triennio 2020-2022

30 marzo 2020: il neo-eletto Consiglio di Indirizzo nomina il Presidente, il Vicepresidente, i membri del Consiglio di Gestione, dell'Organo di Controllo e del Comitato Scientifico per il triennio 2020-2022

23 luglio 2020 - Incontro del Sindaco Dipiazza con il neo-presidente FIF

Il Sindaco Roberto Dipiazza ha ricevuto in Municipio il Presidente della Fondazione Italiana Fegato (FIF), Decio Ripandelli accompagnato dal Direttore Scientifico Prof. Claudio Tiribelli. Nel corso del colloquio, nell'ottica del ruolo centrale di Trieste quale 'Città della Scienza', sono stati ribaditi i notevoli programmi scientifici internazionali portati avanti con grande impegno da parte della FIF, riferendosi in particolare, tra le altre attività, alla rete epatologica commissionata dalle Filippine ed ai rapporti con importanti Istituti oncologici del Sud Italia, oltre alla centrale partecipazione nella parte medica di ESOF2020, coordinata proprio dalla FIF.

25-27 settembre – La FIF a Trieste NEXT

La Fondazione Italiana Fegato ha partecipato all'edizione 2020 di Trieste Next, il Festival della ricerca scientifica con un'attività interattiva e due conferenze.

10 ottobre 2020 - Olio extravergine di oliva, un mare di salute

In occasione dell'evento Barcolana, la FIF ha partecipato con la D.ssa Natalia Rosso al convegno "Olio extravergine di oliva, un mare di salute" presso lo Stand della Camera di Commercio di Trieste in Piazza Unità d'Italia con l'obiettivo di informare i cittadini non solo sul valore nutrizionale ma anche sugli effetti positivi a livello di prevenzione, garantiti dall'utilizzo quotidiano dell'olio extravergine di oliva. Il convegno ha visto la presenza di un team multidisciplinare dove figure come il medico, il ricercatore e l'imprenditore aprono un dialogo con il pubblico mettendo a disposizione le loro conoscenze.

28 ottobre 2020 - Incontro fra i vertici FIF ed il Presidente ed il Vicepresidente della Regione FVG
L'incontro tra il Presidente e il Vicepresidente della Regione con il Presidente, Vicepresidente e Direttore Scientifico della FIF ha permesso di verificare l'attiva interazione esistente tra le due istituzioni e di discuterne il futuro, anche in chiave di allargamento della partecipazione a FIF e di una possibile collaborazione interregionale con la Regione Veneto. L'incontro è stato mutualmente apprezzato.

27 novembre 2020 - Nuovo presidente del Comitato Scientifico FIF

La seduta del Consiglio di Indirizzo del 27 novembre 2020 ha formalizzato la prestigiosa nomina del Prof. Francisco E. Baralle quale Presidente del Comitato Scientifico della Fondazione Italiana Fegato.

27 novembre 2020 - La FIF a Sharper - La Notte dei Ricercatori

Il 26, 27 e 28 novembre Trieste ospita la Notte dei Ricercatori. Esclusivamente online, l'evento internazionale, promosso dalla Commissione Europea, ha visto coinvolti migliaia di ricercatori in centinaia di città europee. Il pubblico ha potuto seguire le diverse attività da casa (o da scuola): distanziati, ma partecipi di un evento collettivo. A Trieste SHARPER è organizzato dall'Immaginario Scientifico assieme al Comune di Trieste e agli enti scientifici del Protocollo d'Intesa Trieste Città della Conoscenza, di cui fa parte anche la Fondazione Italiana Fegato, in collaborazione con altre istituzioni e associazioni della città e centri di ricerca del sistema cittadino. La FIF ha partecipato con l'evento online in programma venerdì 27 novembre alle 19.00 MANGIO ERGO SUM. LE SCELTE ALIMENTARI CI FANNO ESSERE QUELLO CHE SIAMO con Natalia Rosso, senior researcher Fondazione Italiana Fegato presentato da Daniele Tavagnacco, Associazione Science Industries

In ambito educativo, formativo e di divulgazione scientifica :

L'attività educativa è uno degli obiettivi principali che la Fondazione persegue. L'attività di ricerca che quotidianamente si svolge è strettamente correlata all'attività di istruzione nel campo della ricerca, diagnosi e cura delle malattie del fegato. Ogni anno la Fondazione ospita borsisti sia dell'Università degli Studi di Trieste che di altre istituzioni di ricerca nazionali ed internazionali. Nel 2020, 6 studenti di laurea hanno svolto il loro lavoro di tesi presso i nostri laboratori. La Fondazione inoltre ha bandito 1 borsa di studio internazionale per studenti del Vietnam grazie al contributo per progetti di cooperazione internazionale finanziati dalla Regione FVG. Purtroppo a causa della pandemia da SARS-COV19 la borsa è stata cancellata. Nel corso dell'anno 7 ricercatori della FIF hanno avuto il loro stipendio coperto da fondi esterni. Ciò a significare la valenza scientifica e l'attrazione che la FIF ha non solo in Italia ma in tutto il mondo (2 borsisti della Fondazione Veronesi, due dottorandi indonesiani con borse di studio coperte da fondi del Ministero delle Finanze Indonesiano, 2 ricercatori filippini, con borsa di studio finanziata dal PCHRD -Philippine Council for Health Research and Development).

Abbiamo inoltre avuto 1 visiting fellow, proveniente dalla National University of La Pampa (Argentina).

Si prevede, per l'anno in corso, di proseguire con successo l'attività educativa.

Nel corso del 2020 la FIF ha continuato il suo impegno nella divulgazione scientifica, promuovendo gli "Yellow Webinars", seminari online in tema di epatologia, avviati a novembre.

30/11/2020: Prof. Rafael Radi, MD, PhD, Professor and Chair of Biochemistry
Director, Centro de Investigaciones Biomédicas (CEINBIO)
Universidad de la República, Montevideo, Uruguay
Titolo: Nitric Oxide, Peroxynitrite and Protein Tyrosine Nitration: Disruption of Redox Pathways in Human Disease

14/12/2020: Prof. Gabriel Gondolesi, MD - Director, Multiorgan Transplant Institute, Fundacion Favaloro,
Associate Professor of Surgery, Favaloro University, Buenos Aires, Argentina
Titolo: Development and evolution of Translational Research as part of the clinical Abdominal Transplant Program at Fundacion Favaloro

Riunione annuale del Comitato Scientifico della FIF

Si è svolta giovedì 19 novembre 2020 la quattordicesima riunione del Comitato Scientifico (CS) della FIF, tenutosi quest'anno in versione virtuale a causa della pandemia da SARS-COV19. Ciò ha consentito a numerosi collaboratori della FIF sparsi in tutto il mondo di seguire la riunione.

I lavori sono iniziati con i saluti del presidente della FIF, Decio Ripandelli, che ha espresso la sua soddisfazione nel ricoprire il nuovo ruolo. Il Direttore Scientifico, Claudio Tiribelli, ha dato poi l'avvio ai lavori, ringraziando in particolare coloro che, collegati dalle Filippine, dal Messico e dall'Argentina, hanno partecipato nonostante fosse per loro notte fonda. La lettura magistrale "Bilirubin in health and diseases" è stata tenuta dal Prof. Libor Vitek dell'Università di Praga che ha parlato della bilirubina nei suoi aspetti protettivi e patologici. È stata poi la volta dei Senior Scientists della FIF che hanno presentato i risultati ottenuti nell'ultimo anno con particolare attenzione alle prospettive future. Le presentazioni hanno spaziato su tutte le linee di ricerca presenti che vanno dai meccanismi molecolari della neurotossicità della bilirubina nel neonato, agli aspetti protettivi dell'iperbilirubinemia lieve nel Parkinson e nella sindrome metabolica, alla ricerca di biomarker non invasivi per la progressione della steatoepatite in fibrosi, alla possibilità di usare miRNA per monitorare l'effetto della terapia nell'HCC ed effettuare una diagnosi precoce, ai diversi profili di cancer stem cells nell'epatocarcinoma a seconda dell'eziologia e della provenienza geografica. Sono state evidenziate le numerose collaborazioni a livello italiano, europeo e mondiale che hanno consentito di arrivare quest'anno a pubblicare 45 lavori con un impact factor totale di 244. Come consuetudine al termine è stata annunciata la data della prossima riunione annuale del CS che sarà il 18 novembre 2021.

In ambito internazionale:

Nel 2020 la Fondazione ha proseguito con successo le attività di cooperazione internazionale già avviate con gli storici Paesi partner (Argentina, Indonesia, Vietnam e Filippine in primis), rafforzando gli accordi già essere.

Sottolineando ancora una volta la vocazione internazionale in ambito formativo e scientifico, nel 2020 grazie agli accordi internazionali preesistenti diversi ricercatori, di seguito riportati, hanno trascorso un periodo presso la FIF per svolgere attività di ricerca.

- Sri Jayanti, LPDP Indonesia
- Yogi Muhammad Pratama, LPDP Indonesia
- Kay Loraine Cabral, DOST-PCHRD Philippines
- Noel Salvoza, DOST-PCHRD Philippines
- Gisela Weiz, National University of La Pampa (Argentina)

Come già anticipato, l'arrivo di una ulteriore ricercatrice dal Vietnam la D.ssa Minh Kieu Le, proveniente dall'Università di Ho Chi Minh e finanziato con fondi Relazioni Internazionali FVG – previsto per settembre 2020 è stato rimandato a causa della pandemia SARS-COV19.

STAFF:

Presidente-Rappresentante legale : Dott. Decio Ripandelli

Direttore scientifico: Prof. Claudio Tiribelli

Staff permanente Scientifico
Cristina Bellarosa, Senior scientist
Silvia Gazzin, Senior scientist
Natalia Rosso, Senior scientist

Staff permanente Tecnico Amministrativo
Sabrina Corsucci, Responsabile Amministrazione, Trasparenza e Grants
Sandra Leal, Tecnico di laboratorio

Assistente Servizi Vari
Lucia Napoli

Post – dottorati
Pablo Giraudi, borsa di studio Veronesi
Caecilia Hapsari Sukowati, borsa di studio Veronesi
Devis Pascut, cococo progetto AIFA

Dottorandi in Biomedicina Molecolare, Università degli Studi di Trieste
Yogi Muhammad Pratama, (32° ciclo) estensione extra straordinaria
Annalisa Bianco, III anno (33° ciclo)
Sri Jayanti, II anno (34° ciclo)
Kay Loraine Cabral, I anno (35° ciclo)
Noel Salvoza, I anno (35° ciclo)

Tirocinanti in tesi
Serena Pinci, Chiara Andolfi, Luca Grisetti, Rachele Ortolan, Caterina Da Rodda, Chiara Ricci

Visiting Fellows e Borsisti
Gisela Weiz, National University of La Pampa (Argentina)
Ilenia Marino, Borsa MAT Consulting

Premi, borse di studio, altri finanziamenti

Nel 2020 la FIF ha ottenuto numerosi premi, travel grants, borse per assistere a congressi, borse post-doc, riconoscimenti vari che oltre ad aumentare la visibilità, indirettamente incidono economicamente sulla FIF.

Personale:

7 ricercatori finanziati da fonti esterne:

- 2 assegni di ricerca Fondazione Veronesi
- 2 PhD Hasannudin University, Makassar, Indonesia
- 2 PhD PCHRD Filippine
- 1 assegno di ricerca CONICET Argentina

Materiali:

Bench fee utilizzate nell'anno per PhD program FIF/UNITS/Hasanuddin University: €2.000

Bench fee utilizzate nell'anno per PhD program FIF/UNITS/DOST-PCHRD Filippine: €8.000

Travel Grants:

- Caecilia Sukowati, full bursary, EASL Liver Cancer Summit 2020, Prague, Czech Republic, February 6-8, 2020 (€650 + free registration + 1-year EASL membership)
- Caecilia Sukowati, travel bursary, Asian Pacific Association for the Study of the Liver (APASL) 2020, Bali, Indonesia, March 4-8, 2020 (US\$600)

OBIETTIVI FUTURI

La missione per il biennio 2021-2022 è quella di incrementare il peso sociale, clinico, scientifico ed educativo della Fondazione. Gli obiettivi che si perseguono sono:

- Incrementare la base societaria, aumentando i soci Promotori/Sostenitori con l'ingresso anche di istituzioni private
- Creare capitoli della Fondazione a livello nazionale per incrementare l'attività di consulenza clinica cui associare la raccolta di Fondi.
- Mettere in rete le strutture della Fondazione (scientifiche e cliniche) a istituzioni sanitarie e di ricerca nazionali ed internazionali.
- Incrementare i programmi educazionali con paesi in via di sviluppo, già in essere.
- Creare grants per ricerca epatologica per ricercatori under 40.
- Fornire servizio di "second opinion" in ambito epatologico.
- Creare una piattaforma per intelligenza artificiale per diagnosi e cura personalizzata delle malattie di fegato.

La composizione societaria è la seguente:

Membri Promotori: la Regione Friuli Venezia Giulia, l'Azienda Ospedaliero Universitaria Giuliana Isontina, l'Università degli Studi di Trieste, la Clinica Medica Sur di Città del Messico, la Prodigys Group, la Bilimetrix srl.

Membri Sostenitori: l'AREA di Ricerca, la Azienda Ospedaliera Universitaria di Verona, la Fondazione Genetica per la Vita, la Biovalley Investments.

I Membri Aderenti sono l'Università degli Studi di Udine e il CRO di Aviano e numerose persone fisiche..

Con l'approvazione del bilancio consuntivo 2020 sono stati rinnovati tutti gli organi della Fondazione per il triennio 2020-2022.

Ci si aspetta che nel 2021 nuove ed importanti realtà entrino a far parte della Fondazione.

RASSEGNA STAMPA

RadioRAI FVG - 18 febbraio 2020

Trasmissione "RADAR - Segnali dalla scienza, dalla cultura, dalla società"

Intervista al Prof. Claudio Tiribelli dal titolo: "Fegato: ricerca e iniziative. ESOF 2020."

<https://www.prefettura.it/trieste/>

Comunicati stampa - 21 febbraio 2020

"Visita alla sede della Fondazione Italiana Fegato presso l'Area Science Park di Trieste"

<https://www.comune.trieste.it/>

Comunicato stampa - 16 luglio 2020

Incontro del Sindaco Roberto Dipiazza con il neo-presidente della Fondazione Italiana Fegato, Decio Ripandelli

"Il Piccolo", 17 luglio 2020 pag. 22

Fondazione Fegato: I vertici della FIF ricevuti in Municipio

Il presidente e il direttore scientifico ricevuti dal Sindaco Dipiazza

Telegiornale RAI TGR Friuli Venezia Giulia - 9 settembre 2020

Edizione delle 19.30

Bilirubina, alleato della nostra salute

Servizio sulle ricerche da parte della FIF sulle proprietà protettive di valori leggermente elevati di bilirubina nel sangue.

Telegiornale RAI TGR Friuli Venezia Giulia - 25 settembre 2020 - Edizione delle 14.00

La scienza è un'emozione

Servizio sull'edizione 2020 di Trieste Next, a cui partecipa la Fondazione Italiana Fegato con un'attività interattiva in stand e due conferenze

Telegiornale RAI TGR Friuli Venezia Giulia - 25 settembre 2020 - Edizione delle 19.30

A Trieste Next si parla di Covid19

Servizio sulla nuova frontiera della medicina personalizzata con un'intervista al Prof. Claudio Tiribelli, relatore a Trieste Next

Telequattro - 25 novembre 2020

Trasmissione "Trieste in diretta"

Intervista alla D.ssa Natalia Rosso sul progetto di ricerca ProFeGra da lei coordinato, con la partecipazione del Direttore Scientifico FIF Prof. Claudio Tiribelli e del Presidente, Dott. Decio Ripandelli.

Canale Youtube Immaginario Scientifico - 27 novembre 2020

Sharper Night Trieste 2020 – Sezione A tu per tu con i ricercatori

MANGIO ERGO SUM. LE SCELTE ALIMENTARI CI FANNO ESSERE QUELLO CHE SIAMO con Natalia Rosso, senior researcher Fondazione Italiana Fegato

<https://youtu.be/XMpQTAEYIDU>

Telegiornale RAI TGR Friuli Venezia Giulia - 27 novembre 2020 - Edizione delle 19.30
Il viaggio della "Notte dei ricercatori"
Intervento di Natalia Rosso, Senior Scientist di FIF, sulla sua linea di ricerca sul fegato grasso

RTV-SLO - 1 dicembre 2020
Trasmissione 'Tuttoggi Scuola'
Intervista alla D.ssa Natalia Rosso sulla sua attività di ricerca epatologica traslazionale alla Fondazione Italiana Fegato

Informativa sulla Privacy

In relazione agli adempimenti previsti dal GDPR 2016/679 si precisa che la Fondazione ha provveduto ad adempiere agli obblighi vigenti in materia di privacy.

Conclusioni

L'esercizio 2020 si è chiuso con un avanzo di gestione di Euro 44.960

Trieste, lì 29 marzo 2021



Trieste, lì 29 marzo 2021

Per il Consiglio di Gestione
Il Presidente Decio Ripandelli